
 
 

 

 
Edição 1043 – Quarta - Feira, 24 de Março de 2022                  Página 1 de 12 

EDIÇÃO Nº 1043 – Quarta-Feira, 24 de Março de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

DECRETO Nº 5923/2022 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV da Constituição Federal; art. 90, VII da 
Constituição do Estado e art. 73, VI da 
LOM, e; 
CONSIDERANDO o Edital de Concurso 
Público nº 01-2020, que abriu vagas 
existentes no quadro permanente de 
servidores da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí; 
CONSIDERANDO o resultado final desse 
certame; 
CONSIDERANDO as disposições contidas 
nas legislações vigentes; 

 

DECRETA 
 

Art. 1º. Fica nomeada a servidora Cristiane 
Aparecida Rosa, CPF nº 089.560.726-39, 
para ocupar o cargo de Nutricionista na 
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí, a partir de 24 de março de 2022. 
 
Parágrafo Único. A candidata ora 
nomeada deverá apresentar a 
documentação exigida no Edital do 
Concurso Público de nº 01-2020 e estar 
apta mediante laudo médico, para ser 
empossada no cargo. 
 
Art. 2º. A remuneração da servidora 
nomeada será a constante do símbolo 
inicial da carreira do respectivo cargo-
nível, em conformidade com a Lei nº 2355-
2020 – Plano de Cargos e Salários da 
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí e suas modificações posteriores. 
 
Art. 3º. A partir desta data, a nomeada 
estará sujeita aos mesmos deveres e 
proibições, bem como ao regime de 
responsabilidade vigente para os demais 
servidores públicos municipais, constantes 
na Lei nº 2295-2018 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais e suas 
modificações posteriores, além da jornada 
de trabalho, no que couber. 
 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na 
data de sua Publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 24 de março de 2022. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 24 de março de 
2022._______________ Justino Martins 
Neto – Secretário de Governo. 

 

DECRETO Nº 5924/2022 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV da Constituição Federal; art. 90, VII da 
Constituição do Estado e art. 73, VI da 
LOM, e; 
CONSIDERANDO o Edital de Concurso 
Público nº 01-2020, que abriu vagas 
existentes no quadro permanente de 
servidores da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí; 
CONSIDERANDO o resultado final desse 
certame; 
CONSIDERANDO as disposições contidas 
nas legislações vigentes; 

 

DECRETA 
 

Art. 1º. Fica nomeado o servidor Max 
Júnior de Andrade, CPF nº 112.642.166-
96, para ocupar o cargo de Recepcionista 
na Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí, a partir de 24 de março de 
2022. 
 
Parágrafo Único. O candidato ora 
nomeado deverá apresentar a 
documentação exigida no Edital do 
Concurso Público de nº 01-2020 e estar 
apto mediante laudo médico, para ser 
empossado no cargo. 
 
Art. 2º. A remuneração do servidor 
nomeado será a constante do símbolo 
inicial da carreira do respectivo cargo-
nível, em conformidade com a Lei nº 2355-
2020 – Plano de Cargos e Salários da 
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí e suas modificações posteriores. 
 
Art. 3º. A partir desta data, o nomeado 
estará sujeito aos mesmos deveres e 
proibições, bem como ao regime de 
responsabilidade vigente para os demais 
servidores públicos municipais, constantes 
na Lei nº 2295-2018 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais e suas 
modificações posteriores, além da jornada 
de trabalho, no que couber. 
 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na 
data de sua Publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 24 de março de 2022. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 24 de março de 
2022._______________ Justino Martins 
Neto – Secretário de Governo. 
 
 
 

PORTARIA Nº 185/2022 
 
 
O Municipal de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a Constituição 
Federal, a Constituição do Estado e a 
LOM, e; 
CONSIDERANDO o requerimento do 
servidor Max Júnior de Andrade, datado de 
23.03.2022, sob o nº 1173; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o servidor Max 
Júnior de Andrade do cargo de 
Conselheiro Tutelar, a partir de 
23.03.2022. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 23.03.2022. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 24 de março de 2022. 

 
 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 24 de março de 
2022._________________ Justino Martins 
Neto – Secretário de Governo. 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 186/2022 

  
 

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 

A Prefeitura Municipal de Carandaí, 
por seu Prefeito Municipal, Sr. 
Washington Luis Gravina Teixeira, no 
uso das faculdades que lhe confere o 
art.74 da Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 158-
2022, que concedeu licença para 
tratamento de saúde à servidora Ana 
Berenice Pedroso Biazutti Celso, por 
um período de 20 dias, a contar de 
14.03.2022; 
CONSIDERANDO comunicação de 
decisão da perícia realizada na 
servidora em 23.03.2022; 
 

RESOLVE 

 



 
 

 

 
Edição 1043 – Quarta - Feira, 24 de Março de 2022                  Página 2 de 12 

EDIÇÃO Nº 1043 – Quarta-Feira, 24 de Março de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

Art. 1º. Prorrogar a licença para tratamento 
de saúde da servidora Ana Berenice 
Pedroso Biazutti Celso, ocupante do cargo 
de Professora II, até 02.04.2022, devendo 
retornar às suas atividades após esta data. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 24 de março de 2022. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira                      

Prefeito Municipal 
 
 

 
Justino Martins Neto 

Secretário de Governo 
 

Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 24 de março de 
2022._____________  Justino Martins 
Neto - Secretário de Governo. 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 187/2022 

  

  AVERBA TEMPO DE SERVIÇO 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, da 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM, e; 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Maria da Glória Aparecida da 
Silva, protocolado em 23.03.2022, sob o nº 
1165, onde requer averbação de tempo de 
contribuição; 
CONSIDERANDO que o art. 201, § 9º da 
CF/88, assegura a contagem recíproca de 
serviço público/atividade; 
CONSIDERANDO que a contagem de 
tempo da servidora está devidamente 
demonstrada na Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo Instituto 
Nacional do Seguro Social - INSS; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Averbar o tempo de serviço da 
servidora Maria da Glória Aparecida da 
Silva, ocupante do cargo de Especialista 
em Educação, constante de 4.311 (quatro 
mil, trezentos e onze) dias, os quais 
deverão constar em sua ficha de registro 
funcional arquivada no serviço de recursos 
humanos da Prefeitura Municipal de 
Carandaí. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação. 
 

         REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 24 de março de 2022. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 24 de março de 
2022.______________ Justino Martins 
Neto – Secretário de Governo. 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 188/2022 

 
CONCEDE FÉRIAS 

 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 74, 
VI da Lei Orgânica Municipal, e; 
CONSIDERANDO requerimento do 
servidor Jamerson Pereira de Paula, onde 
solicita seu direito a férias anuais, 
protocolado sob o número 1182, datado de 
23.03.2022; 

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1º. Conceder férias ao servidor 
Jamerson Pereira de Paula, ocupante do 
cargo de Motorista, no período de 
25.03.2022 a 23.04.2022 (Gozo: de 
25.03.2022 a 09.04.2022 e de 18.04.2022 
a 01.05.2022). 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 24 de março de 2022. 

 
 
 
 

      Washington Luis Gravina Teixeira                                                    
     Prefeito Municipal                               

 
 

 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 24 de março de 
2022.______________ Justino Martins 
Neto – Secretário de Governo. 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 5/2022 
 

CONCEDE PONTO FACULTATIVO NO 
EXPEDIENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE CARANDAÍ 
 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe o 
artigo 58, II, do Regimento Interno; 
- CONSIDERANDO o Decreto do Poder 
Executivo Municipal nº. 5882, de 8 de 
fevereiro de 2022, que concedeu ponto 
facultativo nos dias 28 de fevereiro e 1º e 2 
de março de 2022, nas repartições 
públicas municipais; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedido ponto facultativo no 
expediente da Câmara Municipal de 
Carandaí, nos seguintes dias: 
I - 28 de fevereiro de 2022 (Segunda-feira 
de Carnaval); 
II - 1º de março de 2022 (Terça-feira de 
Carnaval); e 
III - 2 de março de 2022 (Quarta-feira de 
Cinzas). 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 
Luiz Alves de Souza, 17 de fevereiro de 

2022. 
 

COR JESUS MORENO 
- Presidente da Câmara Municipal - 

 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 17 de fevereiro de 
2022. Ver. Israel Luiz Baeta Alves de 
Souza - Secretário. 
 

PORTARIA Nº 6/2022 
 
TRANSFERE A DATA DA 5ª REUNIÃO 

ORDINÁRIA. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, Vereador Cor Jesus Moreno, no 
uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 58, II, do Regimento Interno; 
- CONSIDERANDO o Decreto Municipal 
5.582, de 8 de fevereiro de 2022 e Portaria 
5/2022; 
- CONSIDERANDO a deliberação do 
Plenário da Câmara Municipal na 4ª 
Reunião Ordinária em 21/02/2022, que 
transferiu a data da 5ª Reunião Ordinária 
para o dia 3/3/2022: 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica transferida para o dia 3/3/2022 
(quinta-feira) a realização da 5ª Reunião 
Ordinária, em razão do ponto facultativo 
nos dias 28/2/2022 e 1º e 2/3/2022, no 
expediente da Câmara Municipal de 
Carandaí. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 



 
 

 

 
Edição 1043 – Quarta - Feira, 24 de Março de 2022                  Página 3 de 12 

EDIÇÃO Nº 1043 – Quarta-Feira, 24 de Março de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 
Luiz Alves de Souza, 23 de fevereiro de 

2022. 
 

COR JESUS MORENO 
- Presidente da Câmara Municipal - 

 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 23 de fevereiro de 
2022. Vereador Israel Luiz Baeta Alves de 
Souza - Secretário. 
 

PORTARIA Nº 7/2022 
 

CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR 
JOSÉ PIRES NETO 

 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe o 
artigo 58, II, do Regimento Interno; 
- CONSIDERANDO o requerimento feito 
pelo servidor José Pires Neto, protocolado 
sob o nº. 97, de 22/02/2022, solicitando 30 
(trinta) dias férias referente ao período 
aquisitivo de 10/08/2019 a 09/08/2020; 
- CONSIDERANDO a possibilidade do 
gozo de férias em dois períodos, conforme 
disposto no art. 79, §3º da Lei nº. 2295, de 
23 de outubro de 2018; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedido 30 (trinta) dias de 
férias ao servidor JOSÉ PIRES NETO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de 
Secretaria, referente ao período aquisitivo 
de 10/08/2019 a 09/08/2020, a serem 
usufruídas em dois períodos: 
I - 17 (dezessete) dias: 28/03/2022 a 
13/04/2022; 
II - 13 (treze) dias: 02/05/2022 a 
13/05/2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 
Luiz Alves de Souza, 25 de fevereiro de 

2022. 
 

COR JESUS MORENO 
- Presidente da Câmara Municipal - 

 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 25 de fevereiro de 
2022. Ver. Israel Luiz Baeta Alves de 
Souza - Secretário. 
 

PORTARIA Nº 8/2022 
 

CONCEDE FÉRIAS À SERVIDORA 
LOURDES APARECIDA COSTA LIMA 

 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe o 
artigo 58, II, do Regimento Interno; 
- CONSIDERANDO o requerimento feito 
pela servidora Lourdes Aparecida Costa 
Lima, protocolado sob o nº. 96, de 
22/02/2022, solicitando 15 (quinze) dias 
férias referente ao período aquisitivo de 
01/11/2019 a 31/10/2020; 
- CONSIDERANDO a possibilidade do 
gozo de férias em dois períodos, conforme 

disposto no art. 79, §3º da Lei nº. 2295, de 
23 de outubro de 2018; 
- CONSIDERANDO que a servidora já 
usufruiu 15 (quinze) dias de férias 
referente ao citado período, conforme 
Portaria nº. 67/2021; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedido 15 (quinze) dias de 
férias à servidora LOURDES APARECIDA 
COSTA LIMA, ocupante do cargo de 
Operária, referente ao período aquisitivo 
de 01/11/2019 a 31/10/2020, a serem 
usufruídas de 21/03/2022 a 04/04/2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 
Luiz Alves de Souza, 25 de fevereiro de 

2022. 
 

COR JESUS MORENO 
- Presidente da Câmara Municipal - 

 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 25 de fevereiro de 
2022. Ver. Israel Luiz Baeta Alves de 
Souza - Secretário. 
 

PORTARIA Nº 9/2022 
 

CONCEDE FÉRIAS À SERVIDORA 
ELAINE MIRANDA MELO BAETA 

 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe o 
artigo 58, II, do Regimento Interno; 
- CONSIDERANDO o requerimento feito 
pela servidora Elaine Miranda Melo Baeta, 
protocolado sob o nº. 91, de 22/02/2022, 
solicitando 16 (dezesseis) dias férias 
referente ao período aquisitivo de 
21/08/2019 a 20/08/2020; 
- CONSIDERANDO a possibilidade do 
gozo de férias em dois períodos, conforme 
disposto no art. 79, §3º da Lei nº. 2295, de 
23 de outubro de 2018; 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedido 16 (dezesseis) dias 
de férias à servidora ELAINE MIRANDA 
MELO BAETA, ocupante do cargo de 
Técnico em Contabilidade, referente ao 
período aquisitivo de 21/08/2019 a 
20/08/2020, a serem usufruídas de 
14/03/2022 a 29/03/2022.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 
Luiz Alves de Souza, 25 de fevereiro de 

2022. 
 

COR JESUS MORENO 
- Presidente da Câmara Municipal - 

 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 25 de fevereiro de 

2022. Ver. Israel Luiz Baeta Alves de 
Souza - Secretário. 
 

PORTARIA Nº 10/2022 
 

NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL 
 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 58, II, do Regimento 
Interno; 
- CONSIDERANDO o art. 7º da Resolução 
4/2017: 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear Comissão especial, 

composta pelos Vereadores José Vicente 

de Oliveira, Pedro Marconi de Sousa 

Rodrigues e Virgínia Maria de Queiroz, 

para apreciar o Projeto de Decreto 

Legislativo 3/2022 - Concede o Título de 

Cidadão Honorário ao Senhor Sub 

Tenente PM Robson José de Assis 

Vidigal. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na da 
ta de sua publicação. 
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 

Luiz Alves de Souza, 08 de março de 
2022. 

 
COR JESUS MORENO 

- Presidente da Câmara Municipal - 
 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 8 de março de 2022. 
Vereador Israel Luiz Baeta Alves de Souza 
- Secretário. 

 
PORTARIA Nº 11/2022 

 
CONCEDE FÉRIAS À SERVIDORA 

JOSIANE MARA LISBOA TORQUETTI 
 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe o 
artigo 58, II, do Regimento Interno; 
- CONSIDERANDO o requerimento, de 9 
de março de 2022, feito pela servidora 
Josiane Mara Lisboa Torquetti ao Setor de 
Pessoal desta Casa, solicitando 21 (vinte e 
um) dias de férias regulares, referente ao 
período aquisitivo de 29/03/2019 a 
28/03/2020; 
- CONSIDERANDO a possibilidade de 
parcelamento das férias em 2 (dois) 
períodos, conforme prevê o §3º do art. 79 
da Lei nº. 2295/2018; 
- CONSIDERANDO que a servidora já 
usufruiu 9 (nove) dias de férias referente 
ao citado período aquisitivo, conforme 
Portaria 91/2021; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedido 21 (vinte e um) 
dias de férias à servidora Josiane Mara 
Lisboa Torquetti, ocupante do cargo de 
Controlador Interno, de 11/03/2022 a 
31/03/2022, referente ao período aquisitivo 
de 29/03/2019 a 28/03/2020. 
 



 
 

 

 
Edição 1043 – Quarta - Feira, 24 de Março de 2022                  Página 4 de 12 

EDIÇÃO Nº 1043 – Quarta-Feira, 24 de Março de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 

Luiz Alves de Souza, 10 de março de 
2022. 

 
COR JESUS MORENO 

- Presidente da Câmara Municipal - 
 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 10 de março de 2022. 
Ver. Israel Luiz Baeta Alves de Souza - 
Secretário. 
 

PORTARIA Nº 12/2022 
 

NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL 
 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, Vereador Cor Jesus Moreno, no 
uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 58,  X, do Regimento Interno; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear Comissão especial, 
composta pelos Vereadores Marcos Felipe 
da Silva, Valério Domingos de Sousa e 
Virgínia Maria de Queiroz , para apreciar o 
Projeto de Resolução 1/2022 - 
Acrescenta dispositivos na Resolução 12, 
de 13 de dezembro de 2018, que dispõe 
sobre o Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Carandaí. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na da 
ta de sua publicação. 
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 

Luiz Alves de Souza, 15 de março de 
2022. 

 
COR JESUS MORENO 

- Presidente da Câmara Municipal - 
 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 15 de março de 2022. 
Ver. Israel Luiz Baêta Alves de Souza - 
Secretário. 

 
PORTARIA Nº 13/2022 

 
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE 

SERVIÇO (QUINQUÊNIO) À 
SERVIDORA NATÁLIA DE MELO 

GONÇALVES 
 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe o 
artigo 58, II, do Regimento Interno; 
- CONSIDERANDO o requerimento 
protocolado sob o nº. 151, de 11/03/2022, 
feito pela servidora Natália de Melo 
Gonçalves, solicitando adicional por tempo 
de serviço (2º quinquênio), referente ao 
período aquisitivo de 08/08/2015 a 
27/05/2020 e de 01/01/2022 a 11/03/2022; 
- CONSIDERANDO que a contagem de 
tempo referente ao período de 28/05/2020 
a 31/12/2021, foi suspensa Lei 
Complementar Federal 173/2020; 

- CONSIDERANDO o disposto no art. 26 
da Lei Municipal nº. 2295/2018; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedido o adicional por 
tempo de serviço (2º quinquênio) à 
servidora Natália de Melo Gonçalves, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, a partir do mês de março/2022, 
referente ao período aquisitivo de 
08/08/2015 a 27/05/2020 e de 01/01/2022 
a 11/03/2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 

Luiz Alves de Souza, 15 de março de 
2022. 

 
COR JESUS MORENO 

- Presidente da Câmara Municipal - 
 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 15 de março de 2022. 
Ver. Israel Luiz Baeta Alves de Souza - 
Secretário. 
 

PORTARIA Nº 14/2022 
 

NOMEIA OS INTEGRANTES DA 
COMISSÃO DE INVENTÁRIO ANUAL 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CARANDAÍ E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 
 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe 
o artigo 58, II, do Regimento Interno; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Ficam nomeados os integrantes da 
Comissão de Inventário Anual, composta 
pelos seguintes servidores: 
- JOSÉ PIRES NETO; 
- TIAGO HERNANE DA SILVA; 
- VANDERLEIA APARECIDA DE FARIA. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.  
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 

Luiz Alves de Souza, 15 de março de 
2022. 

 
COR JESUS MORENO 

- Presidente da Câmara Municipal - 
 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 15 de março de 2022.  
Ver. Israel Luiz Baeta Alves de Souza - 
Secretário. 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1/2022 
 

DECRETA LUTO OFICIAL 
 
 O Presidente da Câmara 
Municipal de Carandaí, Vereador Cor 
Jesus Moreno, no exercício de suas 

atribuições, decreta luto oficial de 3 (três) 
dias do Legislativo Municipal, em virtude o 
falecimento do ex-Vereador e ex-Prefeito 
DR. MÁRIO DO LIVRAMENTO 
RODRIGUES PEREIRA. 
 Na oportunidade, em nome de 
todos os Vereadores e Servidores da 
Câmara Municipal de Carandaí, presta os 
mais profundos sentimentos à viúva Sra. 
Maria das Graças e aos filhos, noras e 
genros. 

 
Paço Legislativo João Luiz Alves de 

Sousa, 18 de fevereiro de 2022. 
 

COR JESUS MORENO 
- Presidente da Câmara Municipal - 

 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 18 de fevereiro de 
2022. Vereador Israel Luiz Baêta Alves de 
Souza - Secretário. 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2/2022 
 

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO 
HONORÁRIO AO SENHOR ANDRÉ 

GAUDÊNCIO IGNÁCIO DE ALMEIDA 
 
O Povo do Município de Carandaí, por 
seus representantes legais na Câmara 
Municipal, APROVA e eu, seu Presidente, 
PROMULGO o seguinte Decreto: 
 
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão 
Honorário de Carandaí ao Senhor ANDRÉ 
GAUDÊNCIO IGNÁCIO DE ALMEIDA, 
pelos relevantes serviços prestados ao 
município de Carandaí/MG. 
 
Art. 2º Este decreto legislativo entra em 
vigor na data de sua publicação.  
 

Paço Legislativo Municipal João Luiz 
Alves de Souza, 22 de fevereiro de 2022. 
 

COR JESUS MORENO 
- Presidente da Câmara Municipal – 

 
 Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 22 de fevereiro de 
2022. Vereador Israel Luiz Baeta Alves de 
Souza - Secretário. 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 3/2022 

 
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO 

HONORÁRIO AO SENHOR CORONEL 
PMMG ROBSON GARRIDO DE PAIVA 

SILVA. 
 
O Povo do Município de Carandaí, por 
seus representantes legais na Câmara 
Municipal, APROVA e eu, seu Presidente, 
PROMULMO o seguinte Decreto 
Legislativo: 
 
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão 
Honorário de Carandaí ao Senhor 
CORONEL PMMG ROBSON GARRIDO 
DE PAIVA SILVA, pelos relevantes 
serviços prestados ao Município de 
Carandaí/MG. 
 
Art. 2º Este decreto legislativo entra em 
vigor na data de sua publicação.  
 



 
 

 

 
Edição 1043 – Quarta - Feira, 24 de Março de 2022                  Página 5 de 12 

EDIÇÃO Nº 1043 – Quarta-Feira, 24 de Março de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

Paço Legislativo Municipal João Luiz 
Alves de Souza, 08 de março de 2022. 

 
COR JESUS MORENO 

- Presidente da Câmara Municipal - 
 
 
 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 8 de março de 2022. 
Vereador Israel Luiz Baêta Alves de Sousa 
- Secretário. 

 
ATA DA SEGUNDAREUNIÃO 
ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO 
LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA 
LEGISLATURA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CARANDAÍ, 
REALIZADA EM SETE DE FEVEREIRO 
DE DOIS MIL E VINTE E DOIS. 
Aos sete dias do mês de fevereiro de dois 
e vinte e dois, às dezenove horas e vinte 
minutos, a Câmara Municipal de Carandaí 
reuniu-se ordinariamente, presidida pelo 
Vereador Cor Jesus Moreno e secretariada 
pelo Vereador Israel Luiz Baeta Alves de 
Souza.O Presidente convidou a todos para 
a execução do Hino Nacional. Na chamada 
inicial, feita pelo Secretário,constatou-
seapresença de todos os 
Vereadores.Havendo número regimental, 
o Presidente declarou aberta a sessão e 
passou a palavra ao Secretáriopara a 
leitura do expediente do dia.PRIMEIRA 
PARTE DA REUNIÃO – 
CORRESPONDÊNCIAS 
RECEBIDAS:Ofício da VIA 040, em 
resposta ao Ofício 5/2022, que solicita 
reunião para tratar de assuntos referentes 
a alterações das condições de travessia de 
pedestres no Distrito Pedra do Sino.Ofício 
17/2022, da Comissão de Legislação 
Justiça e Redação, apresentando a 
Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei 
2297/2021, que “Reestrutura o RPPS do 
Município de Carandaí – MG e contém 
outras providências”.Ofício 01/2022, do 
Conselho Municipal de Saúde de 
Carandaí, respondendo Ofício 395/2021, 
do vereador Marcos Felipe, solicitando que 
a Câmara enviasse uma cópia do Projeto 
de Emenda a LOM nº 35/2021, para 
conhecimento dos representantes do 
Conselho.Correspondência do Vereador 
Felipe Costa, encaminhado manifestação 
prévia sobre a denúncia apresentada pelo 
Vereador Israel Luiz Baeta Alves de 
Souza.Requerimento 2/2022, do Vereador 
Éder.Requerimento 3/2022, do Vereador 
Éder.Requerimento 4/2022, do Vereador 
Éder. Requerimento 5/2022, da Comissão 
de Finanças, Orçamento e Tomada de 
Contas. Requerimento 6/2022, do 
Vereador Pedro Marconi.Requerimento 
7/2022, da Comissão de Segurança 
Pública.Requerimento 8/2022, da 
Comissão de Agricultura, Pecuária, 
Abastecimento e Desenvolvimento 
Sustentável.Requerimento 9/2022, da 
Comissão de Agricultura, Pecuária, 
Abastecimento e Desenvolvimento 
Sustentável.Requerimento 10/2022, da 
Vereadora Virgínia.Indicação 1/2022, do 
Vereador Marcos Felipe.Indicação 2/2022, 
do Vereador Éder.Indicação 3/2022, do 
Vereador Éder.Indicação 4/2022, do 
Vereador Éder.Indicação 5/2022, do 
Vereador Éder.Indicação 6/2022, do 
Vereador Éder.Indicação 7/2022, do 
Vereador Naamã.DESPACHO DAS 

CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente 
colocou à disposição dos Vereadores 
todas as correspondências recebidas, 
informando que estariam na Secretaria. 
Encaminhou a Emenda Modificativa 1 ao 
Projeto de Lei 2297/2021 à Comissão de 
Legislação, Justiça e Redação. A 
manifestação do Vereador Felipe Costa, 
referente à denúncia apresentada pelo 
Vereador Israel Luiz Baeta Alves de 
Souza, teve seu pedido acatado pela Mesa 
Diretora. SEGUNDA PARTE DA 
REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 
DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O 
Secretário procedeu a leitura dos 
pareceres das Comissões de Legislação, 
Justiça e Redação e de Educação, Cultura, 
Esportes, Lazer, Turismo e Juventude pela 
aprovação da Emenda Modificativa 1 ao 
Projeto de Lei 619/2021– Autoriza o 
Município a criar o Programa de Apoio aos 
Estudantes de nível técnico e superior e dá 
outras providências. Em primeira e 
segunda discussão e votação, foi 
aprovada por unanimidade. O Secretário 
procedeu a leitura dos pareceres das 
Comissões de Legislação, Justiça e 
Redação e de Educação, Cultura, 
Esportes, Lazer, Turismo e Juventude pela 
aprovação da Modificativa 2 aoProjeto 
de Lei 619/2021 –Autoriza o Município a 
criar o Programa de Apoio aos Estudantes 
de nível técnico e superior e dá outras 
providências. Em primeira e segunda 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade.No uso do art. 215 do 
Regimento Interno, o Vereador Israel 
solicitou vista ao Projeto de Lei 619/2021 
– Autoriza o Município a criar o Programa 
de Apoio aos Estudantes de nível técnico e 
superior e dá outras providências, sendo o 
pedido deferido pelo Presidente. No uso do 
art. 215 do Regimento Interno, o Vereador 
Marcos Felipe solicitou vista ao Projeto de 
Lei 621/2021 – Altera dispositivo da Lei 
2201, de 16 de março de 2016, e contém 
outras providências, sendo o pedido 
deferido pelo Presidente. No uso do art. 
215 do Regimento Interno, a 
VereadoraVirgínia solicitou vista ao 
Projeto de Lei Complementar 16/2021 – 
Altera dispositivos da lei Complementar nº 
127, de 12 de dezembro de 2019, que 
dispõe sobre a regulamentação do 
parcelamento do solo urbano no âmbito do 
Município de Carandaí e dá outras 
providências, sendo o pedido deferido pelo 
Presidente. No uso do art. 215 do 
Regimento Interno, o Vereador Marcos 
Felipe solicitou vista ao Projeto de Lei 
Complementar 17/2021 – Altera 
dispositivos da Lei Complementar nº 49, de 
5 de outubro de 2006, que institui o Plano 
Diretor de Desenvolvimento de Carandaí e 
contém outras providências, sendo o 
pedido deferido pelo Presidente. O 
Secretário procedeu a leitura dos 
pareceres das Comissões de Legislação, 
Justiça e Redação e de Serviços, Obras 
Municipais e Mobilidade Urbana pela 
aprovação do Projeto de Lei 
Complementar 204/2021 –Altera 
dispositivos da Lei Complementar nº. 50, 
de 10 de outubro de 2006, que institui o 
Código de Obras do Município de 
Carandaí.Em primeira e segunda 
discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade. O Secretário procedeu a 
leitura dos pareceres das Comissões de 
Legislação, Justiça e Redação e de 
Finanças, Orçamento e Tomada de Contas 
pela aprovação do Projeto de Lei 

2302/2022 – Dispõe sobre a concessão de 
subvenção.Em primeira e segunda 
discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade. O Vereador Luiz Antônio no 
uso do art. 169, §2º do Regimento Interno, 
solicitou dispensa de interstício para 
terceira discussão e votação do Projeto de 
Lei 2302/2022, sendo o pedido aprovado 
por unanimidade. O Presidente suspendeu 
a reunião para que a Comissão de 
Legislação, Justiça e Redação elaborasse 
a redação final. Retomando os trabalhos, o 
Presidente colocou em terceira discussão 
e votação o Projeto de Lei 2302/2022, 
sendo aprovado por unanimidade. 
Requerimento 2/2022, do Vereador 
Éder, solicitando informaçõesao Executivo 
sobre a previsão de pavimentação de5 
ruas da Comunidade do Campestre. Em 
única discussão e votação, foi aprovado 
por unanimidade. No uso do art. 144 do 
Regimento Interno, o Vereador Éder 
solicitou a retirada de pauta do 
Requerimento 3/2022, onde convocava a 
SecretáriaMunicipal de Cultura, Esportes, 
Lazer e Turismo, para prestar 
esclarecimentos na 3ª Reunião Ordinária 
da Câmara, sendo deferido pelo 
Presidente.Requerimento 4/2022, do 
Vereador Éder, convidando o responsável 
pela empresa J.Cota Construção e 
Locação Eireli, para prestar informações 
na Câmara dia 14/02/2022.Em única 
discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade.Requerimento 5/2022, da 
Comissão de Finanças, Orçamento e 
Tomada de Contas, solicitando 
informaçõespara instrução do Projeto de 
Lei 2292/2021.Em única discussão e 
votação, foi aprovado por 
unanimidade.Requerimento 6/2022, do 
Vereador Pedro Marconi, solicitando 
informações ao Executivo, sobre imóveis 
não edificados no Bairro Herculano 
Pena.Em única discussão e votação, foi 
aprovado por unanimidade.Requerimento 
7/2022, da Comissão de Segurança 
Pública, convocando a Supervisora da 
Secretaria de Administração Tributária e 
Projetos, o Diretor do hospital Municipal 
Sant’Ana e convidando o Presidente do 
Conselho de Segurança Pública e o 
Capitão da PMMG, para prestarem 
esclarecimentos na Câmara no dia 11 de 
fevereiro às 10h.Em única discussão e 
votação, foi aprovado por 
unanimidade.Requerimento 8/2022, da 
Comissão de Agricultura, Pecuária, 
Abastecimento e Desenvolvimento 
Sustentável, solicitando que sejam 
convidados a gerência do Banco do Brasil 
e o responsável pelo PRONAF, para a 
busca de soluções aos pequenos 
produtores prejudicados pelas chuvas.Em 
única discussão e votação, foi aprovado 
por unanimidade.Requerimento 9/2022, 
da Comissão de Agricultura, Pecuária, 
Abastecimento e Desenvolvimento 
Sustentável, solicitando que seja convida 
a gerência do SICOOB, para busca de 
soluções aos pequenos produtores 
prejudicados pelas chuvas.Em única 
discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade.Requerimento 10/2022, da 
Vereadora Virgínia, solicitando ao 
Executivo, cópia do laudo do COMPDEC, 
sobre risco geológico-geotécnico 
permanente em imóveis situados próximo 
à divisa com o Município de Caranaíba-
MG.Em única discussão e votação, foi 
aprovado por unanimidade.Indicação 
1/2022, do Vereador Marcos Felipe, 



 
 

 

 
Edição 1043 – Quarta - Feira, 24 de Março de 2022                  Página 6 de 12 

EDIÇÃO Nº 1043 – Quarta-Feira, 24 de Março de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

sugerindo melhorias em via pública.Em 
única discussão e votação, foi aprovada 
por unanimidade.Indicação 2/2022, do 
Vereador Éder, apontando a 
necessidadede revisão salarial dos 
servidores públicos municipais.Em única 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade. No uso do art. 144 do 
Regimento Interno, o Vereador Éder 
solicitou a retirada de pauta da Indicação 
3/2022, onde aponta a necessidade de 
conservação de estradas e ruas na 
Comunidade dos Moreiras;e daIndicação 
4/2022,onde apontava a necessidade de 
conservação de estrada na Ressaca, 
sendo o pedido deferido pelo 
Presidente.Indicação 5/2022, do 
Vereador Éder, apontando a necessidade 
de reconstrução de ponte no Distrito 
Hermilo Alves.Em única discussão e 
votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 6/2022, do 
Vereador Éder, apontando a 
necessidadede reconstrução de ponte no 
Bairro Crespo.Em única discussão e 
votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação7/2022, do 
Vereador Naamã, reiterando a Indicação 
38/2021, sobre a necessidade de 
construção de quebra-molas em rua do 
Bairro Cruzeiro.Em única discussão e 
votação, foi aprovada por unanimidade.O 
Vereador Éder solicitou a retirada da sua 
inscrição na palavra livre, sendo deferido 
pelo Presidente. O Presidente passou à 
TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, 
afirmando que a Ordem do Dia seria 
afixada no quadro de publicidade e 
solicitou ao Secretário que procedesse a 
chamada final, constatando a presença de 
todos os Vereadores. O Presidente 
declarou encerrada a reunião às vinte e 
duas horas e cinco minutos.O conteúdo 
integral desta reunião encontra-se gravado 
e arquivado eletronicamente. Eu, Vereador 
Israel Luiz Baeta Alves de Souza, 
Secretário, solicitei a lavratura da presente 
ata que, após aprovada, segue assinada 
pelos integrantes da Mesa Diretora. 

 
Plenário “Vereador Francisco Eustáquio 

Teixeira”, 7 de fevereiro de 2022. 
 

COR JESUS MORENO 
– Presidente – 

 
ÉDER DAMASCENO SILVA 

– Vice-Presidente – 
 

ISRAEL LUIZ BAÊTA ALVES DE 
SOUZA 

– Secretário– 
 

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO 
ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO 
LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA 
LEGISLATURA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CARANDAÍ, 
REALIZADA EM QUATORZE DE 
FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E 
DOIS. 
Aos quatorze dias do mês de fevereiro de 
dois e vinte e dois, às dezenove horas e 
vinte minutos, a Câmara Municipal de 
Carandaí reuniu-se ordinariamente, 
presidida pelo Vereador Cor Jesus Moreno 
e secretariada pelo Vereador Israel Luiz 
Baeta Alves de Souza. O Presidente 
convidou a todos para a execução do Hino 
Nacional. Na chamada inicial, feita pelo 
Secretário, constatou-se a presença de 
todos os Vereadores. Havendo número 

regimental, o Presidente declarou aberta a 
sessão e passou a palavra ao Secretário 
para a leitura da ata da 2ª Reunião 
Ordinária. Em única discussão e votação, 
a ata foi aprovada por unanimidade dos 
presentes. O Presidente solicitou ao 
Secretário que procedesse a leitura do 
expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA 
REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS 
RECEBIDAS: Ofício nº 33/2022 da 
Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação, apresentando a Emenda 
Modificativa nº 3 ao Projeto de Lei 
619/2021 -“Autoriza o município a criar o 
programa de apoio aos estudantes de nível 
técnico e superior e dá outras 
providências”. Ofício nº 34/2022 do 
Vereador Marcos Felipe da Silva, 
apresentando a Emenda Modificativa 1 à 
Proposta de Emenda à LOM 35/2021 – 
“Altera dispositivos da Lei Orgânica 
Municipal”. Ofício nº 35/2022 do Vereador 
Marcos Felipe da Silva, apresentando a 
Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei 
621/2021 – “Altera dispositivo da lei nº 
2201/2016, de 16 de março de 2016 e 
contém outras providências”. Ofício nº 
36/2022 da Vereadora Virgínia Maria de 
Queiroz, apresentando o Projeto de Lei 
nº 628/2022 – “Autoriza a criação do 
Serviço Especializado Municipal para 
Apoio e Tratamento do Portador de 
Transtorno Espectro Autista – 
SEMATTEA”. Ofício 37/2022, do 
Conselho Tutelar de Carandaí, 
apresentando relatório de atividades do 
último trimestre de 2021. Requerimento 
11/2022, do Vereador Éder. Requerimento 
12/2022, da Comissão de Finanças, 
Orçamento e Tomada de Contas. 
Requerimento 13/2022, da Comissão de 
Serviços, Obras Municipais e Mobilidade 
Urbana. Requerimento 14/2022, da 
Comissão de Serviços, Obras Municipais e 
Mobilidade Urbana. Requerimento 
15/2022, do Vereador Marcos Felipe. 
Requerimento 16/2022, da Vereadora 
Virgínia. Requerimento 17/2022, do 
Vereador Éder. Requerimento 18/2022, da 
Comissão de Educação, Cultura, Esporte, 
Lazer, turismo e Juventude. Indicação 
8/2022, do Vereador Valério. Indicação 
9/2022, do Vereador Valério. Indicação 
10/2022, do Vereador José Vicente. 
Indicação 11/2022, dos Vereadores 
Marcos Felipe, José Vivente, Naamã Neil e 
Virgínia. Indicação 12/2022, do Vereador 
Marcos Felipe. Indicação 13/2022, da 
Vereadora Virgínia. Indicação 14/2022, do 
Vereador Naamã. Indicação 15/2022, do 
Vereador Naamã. Indicação 16/2022, do 
Vereador Naamã. Indicação 17/2022, do 
Vereador Naamã. Indicação 18/2022, do 
Vereador Éder. Indicação 19/2022, do 
Vereador Éder. Indicação 20/2022, do 
Vereador Éder. Indicação 21/2022, do 
Vereador Cor Jesus.DESPACHO DAS 
CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente 
colocou à disposição dos Vereadores 
todas as correspondências recebidas, 
informando que estariam na Secretaria. 
Encaminhou a Emenda Modificativa 3 ao 
Projeto de Lei 619/2021 à Comissão de 
Legislação, Justiça e Redação. 
Encaminhou a Emenda Modificativa 1 à 
Proposta de Emenda à LOM 35/2021 à 
Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação. Encaminhou a Emenda 
Modificativa 1 ao Projeto de Lei 621/2021 
à Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação. Encaminhou o Projeto de Lei 
628/2022 às Comissões de Legislação, 

Justiça e Redação e de Saúde, 
Saneamento e Meio Ambiente. O Vereador 
Luiz Antônio no uso do art. 169, §2º do 
Regimento Interno, solicitou dispensa de 
interstício para a primeira e segunda 
discussão e votação da Emenda 
Modificativa 3 ao Projeto de Lei 619/2021, 
sendo aprovado por unanimidade. 
SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: 
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS 
PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O 
Vereador Luiz Antônio no uso do art. 216 
do Regimento Interno solicitou 
sobrestamento por 15 (quinze) dias ao 
Projeto de Lei Complementar 16/2021 – 
Altera dispositivos da Lei Complementar nº 
127, de 12 de dezembro de 2019, que 
dispõe sobre a regulamentação do 
parcelamento do solo urbano no âmbito do 
Município de Carandaí e dá outras 
providências e ao Projeto de Lei 
Complementar 17/2021 – Altera 
dispositivos da Lei Complementar nº 49, de 
5 de outubro de 2006, que institui o Plano 
Diretor de Desenvolvimento de Carandaí e 
contém outras providências; sendo o 
pedido aprovado por unanimidade. O 
Secretário procedeu à leitura do parecer de 
redação final da Comissão de Legislação, 
Justiça e Redação aoProjeto de Lei 
Complementar 204/2021 – Altera 
dispositivos da Lei Complementar nº. 50, 
de 10 de outubro de 2006, que institui o 
Código de Obras do Município de 
Carandaí.Em terceira discussão e votação, 
foi aprovado por unanimidade. O 
Secretário procedeu a leitura do parecer da 
Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação pela aprovação da Emenda 
Modificativa 3 ao Projeto de Lei 
619/2021 – Autoriza o Município a criar o 
Programa de Apoio aos Estudantes de 
nível técnico e superior e dá outras 
providências. Em primeira e segunda 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade.O Presidente colocou em 
primeira e segunda discussão e votação, o 
Projeto de Lei 619/2021 –Autoriza o 
Município a criar o Programa de Apoio aos 
Estudantes de nível técnico e superior e dá 
outras providências. Em primeira e 
segunda discussão e votação, foi 
aprovado por unanimidade. O Vereador 
Luiz Antônio no uso do art. 169, §2º do 
Regimento Interno, solicitou dispensa de 
interstício para terceira discussão e 
votação do Projeto de Lei 619/2021, sendo 
aprovado por unanimidade. O Secretário 
procedeu à leitura do parecer de redação 
final da Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação ao Projeto de Lei 619/2021. Em 
terceira discussão e votação, foi aprovado 
por unanimidade. O Secretário procedeu à 
leitura dos pareceres das Comissões de 
Legislação, Justiça e Redação e de 
Educação, Cultura, Esportes, Lazer, 
Turismo e Juventude pela aprovação do 
Projeto de Lei 627/2022 – Autoriza o 
Executivo a instituir no calendário oficial de 
eventos, a Semana Municipal do Ciclismo, 
no âmbito do Município de Carandaí e dá 
outras providências. Em primeira e 
segunda discussão e votação, foi 
aprovado por unanimidade. O Presidente 
passou a palavra ao Secretário para 
proceder à leitura da resposta da empresa 
“J.Cota Construção e Locação Eireli”, ao 
Requerimento 4/2022 do Vereador Éder. 
Requerimento 11/2022, do Vereador 
Éder, convocando o servidor Caíque 
Florentino de Souza, para prestar 
esclarecimentos na 4ª Reunião Ordinária 



 
 

 

 
Edição 1043 – Quarta - Feira, 24 de Março de 2022                  Página 7 de 12 

EDIÇÃO Nº 1043 – Quarta-Feira, 24 de Março de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

da Câmara. Em única discussão e votação, 
foi aprovado por nove votos favoráveis e 
um voto contrário. Requerimento 
12/2022, da Comissão de Finanças, 
Orçamento e Tomada de Contas, 
solicitando informações ao Executivo 
sobre o Projeto de Lei 2297/2021. Em 
única discussão e votação, foi aprovado 
por unanimidade. Requerimento 13/2022, 
da Comissão de Serviços, Obras 
Municipais e Mobilidade Urbana, 
convidando os representantes da AMMA, 
para prestarem esclarecimentos e 
informações na Câmara Municipal. Em 
única discussão e votação, foi aprovado 
por unanimidade. Requerimento 14/2022, 
da Comissão de Serviços, Obras 
Municipais e Mobilidade Urbana, 
solicitando o agendamento de reunião com 
representantes da Invepar Rodovias - Via 
040, para prestarem esclarecimentos e 
informações na Câmara. Em única 
discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade. Requerimento 15/2022, do 
Vereador Marcos Felipe, solicitando ao 
Executivo cópia das notas fiscais de 
compra de alimentos da Autarquia Hospital 
Municipal Sant’Ana. Em única discussão e 
votação, foi aprovado por unanimidade. 
Requerimento 16/2022, da Vereadora 
Virgínia, solicitando ao Executivo 
informações sobre os serviços de poda e 
corte de árvores.Em única discussão e 
votação, foi aprovado por 
unanimidade.Requerimento 17/2022, do 
Vereador Éder, solicitando ao Executivo 
informações sobre a obra de reforma da 
Escola Municipal Prefeito Abelard Pereira, 
do Distrito Hermilo Alves. Em única 
discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade. Requerimento 18/2022, da 
Comissão de Educação, Cultura, 
Esporte, Lazer, Turismo e Juventude, 
convocando o Secretário Municipal de 
Educação para sanar dúvidas sobre o 
abono FUNDEB 2021. Em única discussão 
e votação, foi aprovado por unanimidade. 
Tendo em vista o avançar do horário da 
reunião, o Presidente consultou o Plenário 
para que as Indicações de nº. 8 a 21/2022, 
constantes na Ordem do Dia, fossem 
discutidas e votadas na próxima reunião 
ordinária, dia 21/02/2022, sendo o pedido 
aprovado por unanimidade. Não havendo 
Vereador inscrito na Palavra Livre, o 
Presidente passou à TERCEIRA PARTE 
DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do 
Dia seria afixada no quadro de publicidade 
e solicitou ao Secretário que procedesse a 
chamada final, constatando a presença de 
todos os Vereadores. O Presidente 
declarou encerrada a reunião às vinte e 
duas horas e vinte e cinco minutos. O 
conteúdo integral desta reunião encontra-
se gravado e arquivado eletronicamente. 
Eu, Vereador Israel Luiz Baeta Alves de 
Souza, Secretário, solicitei a lavratura da 
presente ata que, após aprovada, segue 
assinada pelos integrantes da Mesa 
Diretora. 
 

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio 
Teixeira”, 14 de fevereiro de 2022. 

 
COR JESUS MORENO 

– Presidente – 
 

ÉDER DAMASCENO SILVA 
– Vice-Presidente – 

 
ISRAEL LUIZ BAÊTA ALVES DE 

SOUZA 

– Secretário – 
 

ATA DA QUARTAREUNIÃO ORDINÁRIA 
DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA 
DA TRIGÉSIMA QUARTA 
LEGISLATURA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CARANDAÍ, 
REALIZADA EM VINTE E UM DE 
FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E 
DOIS. 
Aos vinte e um diasdo mês de fevereiro de 
dois e vinte e dois, às dezenove horas e 
cincominutos, a Câmara Municipal de 
Carandaí reuniu-se ordinariamente, 
presidida pelo Vereador Cor Jesus Moreno 
e secretariada pelo Vereador Israel Luiz 
Baeta Alves de Souza.O Presidente 
convidou a todos para a execução do Hino 
Nacional. Na chamada inicial, feita pelo 
Secretário,constatou-seapresença de 
todos os Vereadores.Havendo número 
regimental, o Presidente declarou aberta a 
sessão e passou a palavra ao 
Secretáriopara a leitura da ata da 3ª 
Reunião Ordinária. Em única discussão e 
votação, a ata foi aprovada por 
unanimidade. O Presidente solicitou ao 
Secretário que procedesse a leitura do 
expediente do dia.PRIMEIRA PARTE DA 
REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS 
RECEBIDAS:Ofício 172/2022, da 
Gerência Executiva da Caixa 
Econômica Federal – Juiz de Fora, 
informando a liberação de recursos 
financeiros no Programa FINISA.Ofício 
S/N da Associação Comunitária e dos 
Pequenos Produtores Rurais da Pedra 
do Sino e Região, convidando o 
Presidente e os Vereadores para uma 
Assembleia Geral Extraordinária.Ofício 
102/2022, da Concessionária Via 040, 
encaminhando proposta para mudança de 
posição de quebra-molas em Pedra do 
Sino.Ofício 103/2022, da Concessionária 
Via 040, respondendo o Requerimento 
14/2022 da Comissão de Serviços, Obras 
Municipais e Mobilidade Urbana.Ofício 
22/2022, do Gabinete do Prefeito, 
apresentando o Projeto de Lei 2303/2022 
– Dispõe sobre vias públicas do Bairro 
Nossa Senhora do Rosário.Ofício 
28/2022, do Gabinete do Prefeito, 
informando que o servidor Caique 
Florentino de Souza não poderá 
comparecer à 4ª Reunião Ordinária para 
prestar esclarecimentos e informações, 
pois se encontra afastado por ter contraído 
Covid, conforme atestado e teste em 
anexo.Ofício 42/2022, dos Vereadores 
Marcos Felipe, Felipe Costa, Naamã, 
Pedro Marconi e Virgínia, apresentando 
a Emenda Modificativa 2 ao Projeto de 
Emenda a LOM 35/2021.Ofício 43/2022, 
Vereadores Marcos Felipe, Felipe 
Costa, Naamã, Pedro Marconi e Virgínia, 
apresentando o Projeto de Emenda a 
LOM 36/2022.Ofício 44/2022, da Mesa 
Diretora, apresentando o Projeto de 
Resolução1/2022 – Acrescenta 
dispositivo na Resolução nº. 12, de 13 de 
dezembro de 2018, que dispõe sobre o 
Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Carandaí.Ofício 45/2022, dos 
Vereadores Israel e Luiz Antonio, 
apresentando o Projeto de Lei 629/2022– 
Autoriza a utilização de veículos do 
Município de Carandaí para o transporte 
de atletas, entidades desportivas, 
participantes de eventos culturais e 
desfiles de beleza e dá 
outrasprovidências.Moção 1/2022, de 
todos os Vereadores.Requerimento 

20/2022, do Vereador Éder.Requerimento 
21/2022, da Comissão de Agricultura, 
Pecuária, Abastecimento e 
Desenvolvimento 
Sustentável.Requerimento 22/2022, do 
Vereador Marcos Felipe.Representação 
1/2022, do Vereador Marcos 
Felipe.Representação 2/2022, do 
Vereador Israel.Indicação 8/2022, do 
Vereador Valério.Indicação 9/2022, do 
Vereador Valério.Indicação 26/2022, do 
Vereador Valério.Indicação 29/2022, do 
Vereador Valério.Indicação 10/2022, do 
Vereador José Vicente.Indicação 27/2022, 
do Vereador José Vicente.Indicação 
28/2022, do Vereador José 
Vicente.Indicação 11/2022, 
dosVereadoresMarcos Felipe, José 
Vicente, Naamã e Virgínia. Indicação 
12/2022, do Vereador Marcos 
Felipe.Indicação 22/2022, do Vereador 
Marcos Felipe.Indicação 23/2022, do 
Vereador Marcos Felipe.Indicação 
25/2022, do Vereador Marcos 
Felipe.Indicação 31/2022, do Vereador 
Marcos Felipe. Indicação 13/2022, da 
Vereadora Virgínia.Indicação 14/2022, do 
Vereador Naamã.Indicação 15/2022, do 
Vereador Naamã.Indicação 16/2022, do 
Vereador Naamã. Indicação 17/2022, do 
Vereador Naamã.Indicação 18/2022, do 
Vereador Éder.Indicação 19/2022, do 
Vereador Éder.Indicação 20/2022, do 
Vereador Éder.Indicação 24/2022, do 
Vereador Éder.Indicação 21/2022, do 
Vereador Cor Jesus.Indicação 30/2022, do 
Vereador Pedro Marconi.DESPACHO 
DAS CORRESPONDÊNCIAS: O 
Presidente colocou à disposição dos 
Vereadores todas as correspondências 
recebidas, informando que estariam na 
Secretaria. Encaminhou o Projeto de Lei 
2303/2022 às Comissões de Legislação, 
Justiça e Redação e de Serviços, Obras 
Municipais e Mobilidade 
Urbana.Encaminhou a Emenda 
Modificativa 2 ao Projeto de Emenda a 
LOM 35/2021 à Comissão de Legislação, 
Justiça e Redação e à Comissão de 
Saúde, Saneamento e Meio Ambiente. 
Encaminhou o Projeto de Emenda a LOM 
36/2022à Comissão de Legislação, Justiça 
e Redação.O Vereador Marcos Felipe, no 
uso do art. 141 do Regimento Interno, 
solicitou a retirada de pauta da Emenda 
Modificativa 1 ao Projeto de Emenda a 
LOM 35/2021, sendo o pedido deferido 
pelo Presidente.Conforme prevê o art. 274 
do Regimento Interno, o Presidente 
informou que o Projeto de Resolução 
1/2022, ficará sobre a mesa por 15 dias 
para receber emendas e, posteriormente, 
será encaminhado a uma Comissão 
Especial. Encaminhou o Projeto de Lei 
629/2022 às Comissões de Legislação, 
Justiça e Redação e de Educação, Cultura, 
Esportes, Lazer, Turismo e Juventude. O 
Vereador Naamã manifestou repúdio às 
respostas enviadas pela empresa Via-040, 
através dos Ofícios 102 e 103/2022. No 
uso do art. 200 do Regimento Interno, o 
Vereador Israel usou da palavra para 
justificar a apresentação de proposição. 
SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: 
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS 
PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O 
Secretário procedeu a leitura do parecer de 
redação final da Comissão de Legislação, 
Justiça e Redação ao Projeto de Lei 
627/2022 – Autoriza o Executivo a instituir 
no Calendário Oficial de Eventos, a 
Semana Municipal do Ciclismo, no âmbito 



 
 

 

 
Edição 1043 – Quarta - Feira, 24 de Março de 2022                  Página 8 de 12 

EDIÇÃO Nº 1043 – Quarta-Feira, 24 de Março de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

do Município de Carandaí e dá outras 
providências. Em terceira discussão e 
votação, foi aprovado por unanimidade. O 
Secretário procedeu a leitura do parecer da 
Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação pela aprovação da Emenda 
Modificativa 1 ao Projeto de Lei 
593/2021 – Dispõe sobre a 
obrigatoriedade de disponibilização de 
informações sobre a vacinação da 
população de Carandaí contra a Covid-19 
e dá outras providências. Em primeira e 
segunda discussão e votação, foi 
aprovada por unanimidade. O Vereador 
Israel, no uso do art. 215 do Regimento 
Interno, solicitou vista ao Projeto de Lei 
593/2021 – Dispõe sobre a 
obrigatoriedade de disponibilização de 
informações sobre a vacinação da 
população de Carandaí contra a Covid-19 
e dá outras providências, sendo o pedido 
deferido pelo Presidente.O Secretário 
procedeu a leitura do parecer das 
Comissões de Legislação, Justiça e 
Redação e de Saúde, Saneamento e Meio 
Ambiente pela aprovação do Projeto de 
Lei 624/2021 – Dispõe sobre a isenção da 
taxa de inscrição em concursos públicos 
do Município de Carandaí às pessoas 
cadastradas no Registro Brasileiro de 
Doadores de Medula Óssea (REDOME).O 
Vereador Luiz Antônio, no uso do art. 216 
do Regimento Interno, solicitou 
sobrestamento por quinze dias ao Projeto 
de Lei 624/2021, sendo o pedido aprovado 
por unanimidade. No uso do art. 215 do 
Regimento Interno, o Vereador Marcos 
Felipe solicitou vista ao Projeto de Lei 
2299/2022 – Ratifica alteração no contrato 
de consórcio do CISALV e dá outras 
providências, sendo o pedido deferido pelo 
Presidente. O Secretário procedeu à 
leitura do parecer da Comissão Especial 
nomeada pela Portaria nº. 3/2022, pela 
aprovação do Projeto de Decreto 
Legislativo 1/2022 – Concede o Título de 
Cidadania Honorária ao Senhor André 
Gaudêncio Ignácio de Almeida. Em única 
discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade. No uso do art. 245, VI, do 
Regimento Interno, o Vereador Pedro 
Marconi comentou a situação vivenciada 
pelos moradores da localidade da Caieira, 
no período de chuvas. Moção 1/2022, de 
todos os Vereadores, a ser encaminhada 
à família enlutada do ex-Prefeito Dr. Mário 
do Livramento Rodrigues Pereira. Em 
única discussão e votação, foi aprovada 
por unanimidade. Requerimento 20/2022, 
do Vereador Éder, solicitando ao Poder 
Executivo informações sobre cessão de 
espaço no Terminal Rodoviário. Em única 
discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade. Requerimento 21/2022, da 
Comissão de Agricultura, Pecuária, 
Abastecimento e Desenvolvimento 
Sustentável, solicitando ao Poder 
Executivo informações sobre notas fiscais 
emitidas pela empresa Nascimento 
Armazéns Gerais Ltda.Em única discussão 
e votação, foi aprovado por 
unanimidade.Requerimento 22/2022, do 
Vereador Marcos Felipe, solicitando ao 
Poder Executivo informações sobre 
lotações do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais.Em única discussão e votação, foi 
aprovado por 
unanimidade.Representação 1/2022, do 
Vereador Marcos Felipe, solicitando ao 
Departamento de Edificações e Estradas 
de Rodagem de Minas Gerais – DEER, 
aumento ou construção de novo bueiro na 

Rodovia MG-275, na comunidade da 
Matinada. O Vereador Luiz Antônio 
solicitou que fosse incluído na 
representação o corte de árvores na citada 
rodovia.Em única discussão e votação, foi 
aprovada por 
unanimidade.Representação 2/2022, do 
Vereador Israel, solicitando à MRS 
Logística informações sobre a contratação 
de firma para realizar estudo hidrológico e 
elaborar projeto.Em única discussão e 
votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 8/2022, do 
Vereador Valério, sugerindo a 
necessidade de doação de material 
escolar aos alunos carentes.Em única 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 9/2022, do 
Vereador Valério, sugerindo a 
necessidade de condução dos estudantes 
da EJA que residem na zona rural.Em 
única discussão e votação, foi aprovada 
por unanimidade.Indicação 26/2022, do 
Vereador Valério, apontando a 
necessidade de contratação de um 
profissional para realizar serviços de 
manutenção na comunidade do 
Dombe.Em única discussão e votação, foi 
aprovada por unanimidade.Indicação 
29/2022, do Vereador Valério, apontando 
a necessidade de construção de muro de 
contenção na Travessa Adolfo Magalhães 
Melo, no Bairro Garças.Em única 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 10/2022, do 
Vereador José Vicente, sugerindo a 
necessidade de calçamento em estrada da 
comunidade do “Retiro do Baú”.Em única 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 27/2022, do 
Vereador José Vicente, apontando a 
necessidade de patrolamento na extensão 
da linha férrea no distrito Hermilo Alves.Em 
única discussão e votação, foi aprovada 
por unanimidade.Indicação 28/2022, do 
Vereador José Vicente, apontando a 
necessidade de patrolamento na estrada 
que liga a comunidade do Val até a ponte 
do Garrucha e outras necessidades. Em 
única discussão e votação, foi aprovada 
por unanimidade. Indicação 11/2022, dos 
Vereadores Marcos Felipe, José 
Vivente, Naamã Neil e Virgínia, 
sugerindo a necessidade de ampliação de 
locais de vacinação da Covid-19.Em única 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 12/2022, do 
Vereador Marcos Felipe, sugerindo a 
necessidade de encascalhamento em 
trechos de estradas no Distrito Hermilo 
Alves.Em única discussão e votação, foi 
aprovada por unanimidade.Indicação 
22/2022, do Vereador Marcos Felipe, 
apontando a necessidade de operação 
tapa buracos na Praça Richart Batista e 
Rua João Cirilo, no Bairro Praia.Em única 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 23/2022, do 
Vereador Marcos Felipe, apontando a 
necessidade de retirada de terra e 
operação tapa buracos na Rua José dos 
Santos Rodrigues, no Bairro Ponte 
Chave.Em única discussão e votação, foi 
aprovada por unanimidade.Indicação 
25/2022, do Vereador Marcos Felipe, 
apontando a necessidade de operação 
tapa buracos e encascalhamento da Rua 
João Cirilo e estrada que dá acesso ao 
Sítio Ipê.Em única discussão e votação, foi 
aprovada por unanimidade.Indicação 
31/2022, do Vereador Marcos Felipe, 
apontando a necessidade de 

recomposição de calçamento em rua do 
bairro Nossa Senhora do Rosário.Em 
única discussão e votação, foi aprovada 
por unanimidade.Indicação 13/2022, da 
Vereadora Virgínia, sugerindo a 
necessidade de melhorias em via 
pública.Em única discussão e votação, foi 
aprovada por unanimidade.Indicação 
14/2022, do Vereador Naamã, apontando 
a necessidade de construção de bueiro e 
troca de pranchões em ponte da 
Comunidade do Palmeiras.Em única 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 15/2022, do 
Vereador Naamã, apontando a 
necessidade de construção de bueiro e 
limpeza de córrego na Comunidade do 
Palmeiras.Em única discussão e votação, 
foi aprovada por unanimidade.Indicação 
16/2022, do Vereador Naamã, apontando 
a necessidade de vistoria na Rua Gilson 
Manulli, no Bairro Herculano Pena.Em 
única discussão e votação, foi aprovada 
por unanimidade. Indicação 17/2022, do 
Vereador Naamã, apontando a 
necessidade de vistoria na Rua Antônio 
Bibiano de Melo, no Bairro Acampamento. 
Em única discussão e votação, foi 
aprovada por unanimidade.Indicação 
18/2022, do Vereador Éder, apontando a 
necessidade de conservação da estrada 
da Ressaca.Em única discussão e 
votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 19/2022, do 
Vereador Éder, apontando a necessidade 
de patrolamento e encascalhamento de 
estradas na Comunidade dos Moreiras.Em 
única discussão e votação, foi aprovada 
por unanimidade.Indicação 20/2022, do 
Vereador Éder, apontando a necessidade 
de reconstrução de ponte que dá acesso 
às Comunidades dos Gerais, Campestre e 
região.Em única discussão e votação, foi 
aprovada por unanimidade.Indicação 
24/2022, do Vereador Éder, apontando a 
necessidade de instalação de quebra-
molas na Avenida do Contorno, no Bairro 
Celine. Em única discussão e votação, foi 
aprovada por unanimidade.Indicação 
21/2022, do Vereador Cor Jesus, 
apontando a necessidade de 
recomposição de mata-burro na estrada 
que liga a Comunidade do Capote à 
Comunidade do Jacu.Em única discussão 
e votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 30/2022, do 
Vereador Pedro Marconi,apontando a 
necessidade de operação tapa buracos e 
conclusão de calçamento na Rua São 
Sebastião, no Bairro Ponte Chave.Em 
única discussão e votação, foi aprovada 
por unanimidade. Pela Ordem, o Vereador 
Felipe Costa teceu comentários sobre o 
Projeto de Lei 619/2021, aprovado na 
última reunião ordinária. O Presidente 
consultou o Plenário quanto à 
transferência da data da5ª Reunião 
Ordinária, em razão do feriado de 
Carnaval. O Plenário deliberou por 
transferir a reunião para o dia 03/03/2022, 
às 19h (dezenove horas). O Presidente 
informou que conforme Decreto Municipal 
5882/2022 (Prefeitura Municipal) e Portaria 
5/2022 (Câmara Municipal), nos dias 
28/fev, 01/mar e 02/mar (segunda, terça 
e quarta-feira), será ponto facultativo nas 
repartições públicas municipais e não 
haverá expediente. O Vereador Israel 
justificou sua ausência na 5ª Reunião 
Ordinária por motivos de trabalho. Não 
havendo Vereador inscrito na Palavra 
Livre, oPresidente passou à TERCEIRA 



 
 

 

 
Edição 1043 – Quarta - Feira, 24 de Março de 2022                  Página 9 de 12 

EDIÇÃO Nº 1043 – Quarta-Feira, 24 de Março de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a 
Ordem do Dia seria afixada no quadro de 
publicidade e solicitou ao Secretário que 
procedesse a chamada final, constatando 
a presença de todos os Vereadores. O 
Presidente declarou encerrada a reunião 
às vinte e duas horas e quarenta e cinco 
minutos. O conteúdo integral desta reunião 
encontra-se gravado e arquivado 
eletronicamente. Eu, Vereador Israel Luiz 
Baeta Alves de Souza, Secretário, solicitei 
a lavratura da presente ata que, após 
aprovada, segue assinada pelos 
integrantes da Mesa Diretora. 
 

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio 
Teixeira”, 21 de fevereiro de 2022. 

 
COR JESUS MORENO 

– Presidente – 
 
 

ÉDER DAMASCENO SILVA 
– Vice-Presidente – 

 
 

ISRAEL LUIZ BAÊTA ALVES DE 
SOUZA 

– Secretário– 
 
ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA 
DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA 
DA TRIGÉSIMA QUARTA 
LEGISLATURA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CARANDAÍ, 
REALIZADA EM TRÊS DE MARÇO DE 
DOIS MIL E VINTE E DOIS. 
Aos três dias do mês de março de dois e 
vinte e dois, às dezenove horas e quinze 
minutos, a Câmara Municipal de Carandaí 
reuniu-se ordinariamente, presidida pelo 
Vereador Cor Jesus Moreno. O Presidente 
convidou a todos para a execução do Hino 
Nacional. O Presidente convidou o 
Vereador Luiz Antônio para atuar como 
Secretário ad hoc. Na chamada inicial, feita 
pelo Secretário, constatou-se a ausência 
dos Vereadores Éder e Israel e a presença 
dos demais. Havendo número regimental, 
o Presidente declarou aberta a sessão e 
passou a palavra ao Secretário para a 
leitura da ata da 4ª Reunião Ordinária. Em 
única discussão e votação, a ata foi 
aprovada por unanimidade dos presentes. 
O Presidente solicitou ao Secretário que 
procedesse a leitura do expediente do dia. 
PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO – 
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: 
Ofício 28/2022, do Gabinete do Prefeito, 
apresentando o nome do Tenente PM 
Robson José de Assis Vidigal, para 
concessão de Título de Cidadão 
Honorário. Projeto de Lei 2304/2022, de 
autoria do Poder Executivo – Autoriza 
abertura de Crédito Especial para 
aquisição de material pedagógico com 
recurso do FUNDEB, ao Orçamento do 
Município de Carandaí. Ofício 31/2022, do 
Gabinete do Prefeito, apresentando o 
Projeto de Lei 2305/2022 – Concede 
revisão geral anual nos vencimentos dos 
servidores públicos ativos, inativos e 
pensionistas da administração direta e 
indireta do Município de Carandaí, nos 
termos do art. 37, inciso X, da Constituição 
Federal. Ofício 32/2022, do Gabinete do 
Prefeito, respondendo o Requerimento 
12/2022, da Comissão de Serviços, Obras 
Municipais e Mobilidade Urbana. Ofício 
33/2022, do Gabinete do Prefeito, 
apresentando o Projeto de Lei 2306/2022 
– Dispõe sobre a abertura de crédito 

especial que especifica e o Projeto de Lei 
2307/2022 - Dispõe sobre a abertura de 
crédito especial que especifica. Ofício 
12/2022, do Hospital Municipal 
Sant’Ana, respondendo o Requerimento 
15/2022, do Vereador Marcos Felipe. 
Ofício 54/2022, da Mesa Diretora, 
apresentando o Projeto de Lei 630/2022 - 
Concede revisão geral nos vencimentos 
dos servidores públicos ativos e inativos da 
Câmara Municipal, nos termos do art. 37, 
inciso X, da Constituição Federal; e 
Projeto de Lei 631/2022 - Concede 
revisão geral anual nos subsídios dos 
agentes políticos (Prefeito, Vice-Prefeito, 
Vereadores e Secretários Municipais, do 
Município de Carandaí, nos termos do art. 
37, inciso X, da Constituição Federal. 
Ofício 55/2022, do Vereador Marcos 
Felipe, apresentando o Subemenda 
Modificativa 1 à Emenda Modificativa 1 
ao Projeto de Lei 621/2021 – Altera 
dispositivo da Lei nº. 2201/2016, de 16 de 
março de 2016 e contém outras 
providências. Ofício 14/2022, da 
Associação dos Municípios da 
Microrregião da Mantiqueira - AMMA, 
apresentando projetos do Município de 
Carandaí. Ofício 172/2022, da Gerência 
Executiva da Caixa Econômica – Juiz de 
Fora, informando a liberação de recursos 
do Programa FINISA. Requerimento 
25/2022, do Vereador Felipe Costa. 
Requerimento 26/2022, do Vereador Luiz 
Antônio. Requerimento 27/2022, da 
Vereadora Virgínia. Requerimento 
28/2022, da Vereadora Virgínia. 
Requerimento 29/2022, da Comissão de 
Serviços. Requerimento 30/2022, do 
Vereador José Vicente. Requerimento 
31/2022, do Vereador Marcos Felipe. 
Requerimento 32/2022, do Vereador 
Felipe Costa. Requerimento 33/2022, do 
Vereador Felipe Costa. Requerimento 
34/2022, dos Vereadores Virgínia, Marcos 
Felipe e Éder. Requerimento 35/2022, dos 
Vereadores Virgínia, Marcos Felipe e Éder. 
Representação 3/2022, do Vereador 
Felipe Costa. Moção 2/2022, do Vereador 
Valério. Indicação 32/2022, do Vereador 
Luiz Antônio. Indicação 33/2022, do 
Vereador Marcos Felipe. Indicação 
34/2022, do Vereador Cor Jesus. 
Indicação 35/2022, do Vereador Marcos 
Felipe. Indicação 36/2022, do Vereador 
Felipe Costa. Indicação 37/2022, do 
Vereador Naamã. Indicação 38/2022, do 
Vereador Naamã. Indicação 39/2022, do 
Vereador Naamã. Ofício 52/2022, do 
Vereador Israel. DESPACHO DAS 
CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente 
colocou à disposição dos Vereadores 
todas as correspondências recebidas, 
informando que estariam na Secretaria. 
Encaminhou o Projeto de Lei 2304/2022 às 
Comissões de Legislação, Justiça e 
Redação, de Finanças, Orçamento e 
Tomada de Contas e de Educação, 
Cultura, Esportes, Lazer, Turismo e 
Juventude. Encaminhou os Projetos de Lei 
2305/2022, 2306/2022, 2307/2022, 
630/2022 e 631/2022 às Comissões de 
Legislação, Justiça e Redação e de 
Finanças, Orçamento e Tomada de 
Contas. Encaminhou a Subemenda 
Modificativa 1 à Emenda Modificativa 1 ao 
Projeto de Lei 621/2021 à Comissão de 
Legislação, Justiça e Redação. O 
Vereador Naamã solicitou ao Líder do 
Poder Executivo que interviesse junto ao 
Prefeito para que seja encaminho à 
Câmara Municipal alguns pedidos de 

informações que não foram respondidos 
até a presente data. Tais pedidos referem-
se a projetos de leis que se encontram em 
tramitação. SEGUNDA PARTE DA 
REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 
DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O 
Secretário procedeu à leitura do parecer da 
Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação pela ilegalidade do Projeto de 
Lei 582/2021 – Reconhece a prática de 
atividades físicas como atividades 
essenciais à saúde da população no 
Município de Carandaí. Conforme prevê o 
art. 108 do Regimento Interno, o 
Presidente colocou em única discussão o 
parecer da Comissão de Legislação, 
Justiça e Redação. O Vereador Marcos 
Felipe no uso do art. 216 do Regimento 
Interno solicitou sobrestamento aos 
Projetos de Lei 582/2021, 583/2021 e 
584/2021, sendo o pedido aprovado por 
unanimidade dos presentes. O Secretário 
procedeu à leitura dos pareceres das 
Comissões de Legislação, Justiça e 
Redação e de Saúde, Saneamento e Meio 
Ambiente pela aprovação do Projeto de 
Lei 593/2021 – Dispõe sobre a 
obrigatoriedade de disponibilização de 
informações sobre a vacinação da 
população de Carandaí contra a Covid-19 
e dá outras providências. Em primeira e 
segunda discussão e votação, foi 
aprovado por unanimidade dos presentes. 
O Secretário procedeu à leitura do parecer 
da Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação pela aprovação do Projeto de 
Lei 2299/2022 – Ratifica alteração no 
contrato de consórcio do CISALV e dá 
outras providências. Em primeira e 
segunda discussão e votação, foi 
aprovado por unanimidade dos presentes. 
O Vereador Felipe Costa comentou o 
Requerimento 24/2022, que fez em nome 
de todos os Vereadores, no qual solicita 
informações sobre o transporte escolar 
técnico e universitário, onde apenas dois 
vereadores assinaram o requerimento. Os 
Vereadores Virgínia e Valério comentaram 
que o requerimento deveria ser feito após 
os pais dos alunos trazerem um abaixo-
assinado, conforme foi acordado em 
reunião com os pais dos alunos. 
Requerimento 25/2022, do Vereador 
Felipe Costa, solicitando ao Poder 
Executivo uma avaliação sobre a limpeza 
do Córrego do Caolim. Em única discussão 
e votação, foi aprovado por unanimidade 
dos presentes. Requerimento 26/2022, 
do Vereador Luiz Antônio, solicitando ao 
Poder Executivo informações sobre o 
horário de aula dos alunos da creche 
infantil do bairro Cohab. Em única 
discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade dos presentes. 
Requerimento 27/2022, da Vereadora 
Virgínia, solicitando ao Poder Executivo 
um parecer técnico da Comissão de 
Arborização. Em única discussão e 
votação, foi aprovado por unanimidade dos 
presentes. Requerimento 28/2022, da 
Vereadora Virgínia, solicitando ao Poder 
Executivo informações sobre a 
possibilidade da AMMA realizar um projeto 
de restauração e conservação de bens do 
município. Em única discussão e votação, 
foi aprovado por unanimidade dos 
presentes. Requerimento 29/2022, da 
Comissão de Serviços, Obras 
Municipais e Mobilidade Urbana, 
solicitando ao Poder Executivo a 
convocação do Coordenador de Máquinas 
e Transportes, para prestar 



 
 

 

 
Edição 1043 – Quarta - Feira, 24 de Março de 2022                  Página 10 de 12 

EDIÇÃO Nº 1043 – Quarta-Feira, 24 de Março de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

esclarecimentos na Câmara Municipal. Em 
única discussão e votação, foi aprovado 
por unanimidade dos presentes. 
Requerimento 30/2022, do Vereador 
José Vicente, solicitando ao Poder 
Executivo o remanejamento de emendas 
impositivas do orçamento 2021. Em única 
discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade dos presentes. 
Requerimento 31/2022, do Vereador 
Marcos Felipe, solicitando ao Poder 
Executivo informações sobre transporte 
escolar do Bairro Cohab. Em única 
discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade dos presentes. O Presidente 
consultou o Plenário para a votação em 
bloco das demais proposições do 
Vereador Felipe Costa, sendo o pedido 
aprovado por unanimidade dos presentes. 
Requerimento 32/2022, do Vereador 
Felipe Costa, solicitando ao Poder 
Executivo cópia de Relatório da Defesa 
Civil e do Engenheiro do Município, sobre 
residência no Bairro São Francisco. Em 
única discussão e votação, foi aprovado 
por unanimidade dos presentes. 
Requerimento 33/2022, do Vereador 
Felipe Costa, solicitando ao Poder 
Executivo informações sobre o andamento 
de reparação das vias públicas urbanas e 
rurais. Em única discussão e votação, foi 
aprovado por unanimidade dos presentes. 
Representação 3/2022, do Vereador 
Felipe Costa, solicitando à CEMIG 
avaliação e vistoria em poste em estrada 
do Bairro Herculano Pena. Em única 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade dos presentes. Indicação 
36/2022, do Vereador Felipe Costa, 
apontando a necessidade de 
reconstituição de estrada no Bairro 
Herculano Pena. Em única discussão e 
votação, foi aprovada por unanimidade dos 
presentes. Requerimento 34/2022, dos 
Vereadores Virgínia, Marcos Felipe e 
Éder, solicitando à convocação dos 
membros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do 
FUNDEB para prestar esclarecimentos na 
Câmara Municipal. Em única discussão e 
votação, foi aprovado por unanimidade dos 
presentes. Requerimento 35/2022, dos 
Vereadores Marcos Felipe, Éder, Naamã 
e Virgínia, solicitando ao Poder Executivo 
informações para instrução do Projeto de 
Lei 2304/2022. Em única discussão e 
votação, foi aprovado por unanimidade dos 
presentes. Moção de Pesar 2/2022, do 
Vereador Valério, a ser encaminhada à 
família enlutada da Sra. Elizabet de 
Oliveira Celestino. Em única discussão e 
votação, foi aprovada por unanimidade dos 
presentes. Indicação 32/2022, do 
Vereador Luiz Antônio, apontando a 
necessidade de restabelecimento do sinal 
de televisão. Em única discussão e 
votação, foi aprovada por unanimidade dos 
presentes. O Presidente novamente 
consultou o Plenário para a votação em 
bloco das demais proposições do 
Vereador Marcos Felipe, sendo o pedido 
aprovado por unanimidade dos presentes. 
Indicação 33/2022, do Vereador Marcos 
Felipe, apontando a necessidade de 
encascalhamento de estrada no distrito 
Hermilo Alves. Em única discussão e 
votação, foi aprovada por unanimidade dos 
presentes. Indicação 35/2022, do 
Vereador Marcos Felipe, apontando a 
necessidade de operação tapa-buracos na 
Avenida Francisco do Carmo, no Bairro 
Ponte Chave. Em única discussão e 

votação, foi aprovada por unanimidade dos 
presentes. O Vereador Cor Jesus, no uso 
do art. 144 do Regimento Interno, solicitou 
a retirada de pauta da Indicação 34/2022, 
onde apontava a necessidade de corte de 
árvores e projeto de reforma de praça, 
sendo o pedido deferido pelo Presidente. 
O Presidente consultou o Plenário para a 
votação em bloco das proposições do 
Vereador Naamã, sendo o pedido 
aprovado por unanimidade dos presentes. 
Indicação 37/2022, do Vereador Naamã, 
apontando a necessidade de manutenção 
da estrada do Capão Grande. Em única 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade dos presentes. Indicação 
38/2022, do Vereador Naamã, apontando 
a necessidade de vistoria da Defesa Civil 
na Rua Professor Camargo, no Bairro 
Acampamento. Em única discussão e 
votação, foi aprovada por unanimidade dos 
presentes. Indicação 39/2022, do 
Vereador Naamã, apontando a 
necessidade de construção bueiros na 
comunidade do Córrego do Meio. Em única 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade dos presentes. Ofício 
52/2022, do Vereador Israel, justificando 
sua ausência na 5ª Reunião Ordinária. Em 
única discussão e votação, foi aprovado 
por unanimidade dos presentes. Não 
havendo Vereador inscrito na Palavra 
Livre, o Presidente passou à TERCEIRA 
PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a 
Ordem do Dia seria afixada no quadro de 
publicidade e solicitou ao Secretário que 
procedesse a chamada final, constatando 
a ausência dos Vereadores Éder e Israel e 
a presença dos demais. O Presidente 
declarou encerrada a reunião às vinte e 
duas horas e quarenta e cinco minutos. O 
conteúdo integral desta reunião encontra-
se gravado e arquivado eletronicamente. 
Eu, Vereador Luiz Antônio Henriques 
Júnior, Secretário ad hoc, solicitei a 
lavratura da presente ata que, após 
aprovada, segue assinada pelos 
integrantes da Mesa Diretora. 
 

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio 
Teixeira”, 3 de março de 2022. 

 
COR JESUS MORENO 

– Presidente – 
 
 

ÉDER DAMASCENO SILVA 
– Vice-Presidente – 

 
 

LUIZ ANTÔNIO HENRIQUES JÚNIOR 
– Secretário ad hoc – 

 
ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA 
DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA 
DA TRIGÉSIMA QUARTA 
LEGISLATURA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CARANDAÍ, 
REALIZADA EM SETE DE MARÇO DE 
DOIS MIL E VINTE E DOIS. 
Aos sete dias do mês de março de dois mil 
e vinte e dois, às dezenove horas e dez 
minutos, a Câmara Municipal de Carandaí 
reuniu-se ordinariamente, presidida pelo 
Vereador Cor Jesus Morenoe secretariada 
pelo Vereador Israel Luiz Baeta Alves de 
Souza. O Presidente convidou a todos 
para a execução do Hino Nacional. Na 
chamada inicial, feita pelo Secretário, 
constatou-se a presença de todos os 
Vereadores. Havendo número regimental, 
o Presidente declarou aberta a sessão e 

passou a palavra ao Secretário para a 
leitura da ata da 5ª Reunião Ordinária. Em 
única discussão e votação, a ata foi 
aprovada por unanimidade. O Presidente 
solicitou ao Secretário que procedesse a 
leitura do expediente do dia. PRIMEIRA 
PARTE DA REUNIÃO – 
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: 
Ofício 34/2022, do Gabinete do Prefeito, 
respondendo o Requerimento 124/2021 do 
Vereador Israel. Ofício 60/2022, dos 
Vereadores Marcos Felipe e Naamã, 
apresentando para conhecimentos dos 
Vereadores o Ofício 849/2021, do 
Deputado Estadual Coronel Henrique. 
Correspondência do Sebrae, convidando 
para o Seminário “Políticas Públicas: papel 
e ações dos Vereadores para o 
desenvolvimento social”.Ofício 61/2022, 
da Mesa Diretora, apresentando o Projeto 
de Decreto Legislativo 3/2022 – Concede o 
Título de Cidadão Honorário ao Senhor 
Sub Tenente PM Robson José de Assis 
Vidigal.Requerimento 36/2022, do 
Vereador Éder.Representação 4/2022, do 
Marcos Felipe.Indicação 41/2022, do 
Vereador Naamã.Indicação 42/2022, do 
Vereador Naamã.DESPACHO DAS 
CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente 
colocou à disposição dos Vereadores 
todas as correspondências recebidas, 
informando que estariam na Secretaria. 
Encaminhou o Projeto de Decreto 
Legislativo 3/2022 à Comissão Especial 
composta pelos Vereadores Virgínia, José 
Vicente e Pedro Marconi. SEGUNDA 
PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E 
VOTAÇÃO DOS PROJETOS E 
PROPOSIÇÕES: O Secretário procedeu à 
leitura do parecer de redação final da 
Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação ao Projeto de Lei 593/2021 – 
Dispõe sobre a obrigatoriedade de 
disponibilização de informações sobre a 
vacinação da população de Carandaí 
contra a Covid-19 e dá outras 
providências. Em terceira discussão e 
votação, foi aprovado por nove votos 
favoráveis e uma abstenção. O Secretário 
procedeu à leitura do parecer de redação 
final da Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação ao Projeto de Lei 2299/2022 – 
Ratifica alteração no contrato de consórcio 
do CISALV e dá outras providências.Em 
terceira discussão e votação, foi aprovado 
por unanimidade. O Secretário procedeu à 
leitura dos pareceres das Comissões de 
Legislação, Justiça e Redação e de 
Finanças, Orçamento e Tomada de Contas 
pela aprovação da Emenda Modificativa 
1 ao Projeto de Lei 2297/2021 – Altera a 
redação da Lei 2157/20147, que 
reestrutura o RPPS do Município de 
Carandaí e contém outras 
providências.Em primeira e segunda 
discussões e votações, foi aprovada por 
unanimidade. O Secretário procedeu à 
leitura dos pareceres das Comissões de 
Legislação, Justiça e Redação e de 
Finanças, Orçamento e Tomada de Contas 
pela aprovação do Projeto de Lei 
2297/2021 – Altera a redação da Lei 
2157/20147, que reestrutura o RPPS do 
Município de Carandaí e contém outras 
providências.Em primeira e segunda 
discussões e votações, foi aprovada por 
unanimidade. O Secretário procedeu à 
leitura dos pareceres das Comissões de 
Legislação, Justiça e Redação e de 
Finanças, Orçamento e Tomada de Contas 
pela aprovação do Projeto de Lei 
630/2022 - Concede revisão geral nos 



 
 

 

 
Edição 1043 – Quarta - Feira, 24 de Março de 2022                  Página 11 de 12 

EDIÇÃO Nº 1043 – Quarta-Feira, 24 de Março de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

vencimentos dos servidores públicos 
ativos e inativos da Câmara Municipal, nos 
termos do art. 37, inciso X, da Constituição 
Federal.Em primeira e segunda 
discussões e votações, foi aprovada por 
unanimidade. O Secretário procedeu à 
leitura dos pareceres das Comissões de 
Legislação, Justiça e Redação e de 
Finanças, Orçamento e Tomada de Contas 
pela aprovação do Projeto de Lei 
631/2022 -Concede revisão geral anual 
nos subsídios dos agentes políticos 
(Prefeito, Vice-Prefeito, Vereadores e 
Secretários Municipais), do Município de 
Carandaí, nos termos do art. 37, inciso X, 
da Constituição Federal.Em primeira e 
segunda discussões e votações, foi 
aprovada por oito votos favoráveis e dois 
votos contrários. O Presidente informou 
que devido à falta de pareceres das 
comissões e da falta de informações a 
serem enviadas pelo Poder Executivo o 
Projeto de Lei 2304/2022– Autoriza 
abertura de Crédito Especial para 
aquisição de material pedagógico com 
recurso do FUNDEB, ao Orçamento do 
Município de Carandaí, que consta na 
Ordem do Dia, não será discutido e votado 
nesta reunião ordinária. O Secretário 
procedeu à leitura dos pareceres das 
Comissões de Legislação, Justiça e 
Redação e de Finanças, Orçamento e 
Tomada de Contas pela aprovação do 
Projeto de Lei 2305/2022–Concede 
revisão geral anual nos vencimentos dos 
servidores públicos ativos, inativos e 
pensionistas da administração direta e 
indireta do Município de Carandaí, nos 
termos do art. 37, inciso X, da Constituição 
Federal.Em primeira e segunda 
discussões e votações, foi aprovada por 
unanimidade. O Vereador Luiz Antonio, no 
uso do art. 215 do Regimento Interno, 
solicitou vista ao Projeto de Lei 
Complementar 16/2021 – Altera 
dispositivos da Lei Complementar nº 127, 
de 12 de dezembro de 2019, que dispõe 
sobre a regulamentação do parcelamento 
do solo urbano no âmbito do Município de 
Carandaí e dá outras providênciase ao 
Projeto de Lei Complementar 17/2021 – 
Altera dispositivos da Lei Complementar nº 
49, de 5 de outubro de 2006, que institui o 
Plano Diretor de Desenvolvimento de 
Carandaí e contém outras providências, 
sendo o pedido deferido pelo Presidente. 
O Secretário procedeu à leitura do parecer 
da Comissão Especial ao Projeto de 
Decreto Legislativo nº. 2/2022– Concede 
o Título de Cidadão Honorário ao Senhor 
Coronel PMMG Robson Garrido de Paiva 
Silva.Em única discussão e votação, foi 
aprovado por unanimidade. O Vereador 
Pedro Marconi, no uso do art. 145, inciso 
VI do Regimento Interno, solicitou a 
intervenção do Líder do Prefeito Municipal 
para que se busque uma solução quanto 
aos andarilhos e cachorros no Terminal 
Rodoviário e também, que seja verificado 
a possibilidade de colocar um servidor para 
controlar o fluxo de pessoas nos 
banheiros. Requerimento 36/2022, do 
Vereador Éder, solicitando ao Poder 
Executivo informações quanto a data de 
comparecimento do servidor Caíque 
Florentino de Souza, conforme 
convocação realizada em 16/02/2022, 
através do Ofício 39/2022.Em única 
discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade. Representação 4/2022, do 
Vereador Marcos Felipe, solicitando à 
MRS Logística a retirada de água pluvial 

em laje de imóvel. Em única discussão e 
votação, foi aprovada por unanimidade. 
Indicação 41/2022, do Vereador Naamã, 
apontando a necessidade de reforma de 
ponte na comunidade do Palmeiras. Em 
única discussão e votação, foi aprovada 
por unanimidade.Indicação 42/2022, do 
Vereador Naamã, apontando a 
necessidade de patrolamento e 
encascalhamento de estradas na 
comunidade do Palmeiras e região. Em 
única discussão e votação, foi aprovada 
por unanimidade. A Vereadora Virgínia, 
inscrita na Palavra Livre, discorreu sobre o 
Dia Internacional da Mulher. O Presidente 
passou à TERCEIRA PARTE DA 
REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia 
seria afixada no quadro de publicidade e 
solicitou ao Secretário que procedesse a 
chamada final, constatando a presença de 
todos os vereadores. O Presidente 
declarou encerrada a reunião às vinte 
horas e quarenta e cinco minutos.O 
conteúdo integral desta reunião encontra-
se gravado e arquivado eletronicamente. 
Eu, Vereador Israel Luiz Baeta Alves de 
Souza, Secretário, solicitei a lavratura da 
presente ata que, após aprovada, segue 
assinada pelos integrantes da Mesa 
Diretora. 
 

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio 
Teixeira”, 7 de março de 2022. 

 
COR JESUS MORENO 

– Presidente – 
 
 

ÉDER DAMASCENO SILVA 
– Vice-Presidente – 

 
 

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE 
SOUZA 

– Secretário– 
 
ATA DA SÉTIMAREUNIÃO ORDINÁRIA 
DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA 
DA TRIGÉSIMA QUARTA 
LEGISLATURA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CARANDAÍ, 
REALIZADA EM QUATORZE DE 
MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS. 
Aos quatorze diasdo mês de março de dois 
mil e vinte e dois, às dezenove horas e 
vinte minutos, a Câmara Municipal de 
Carandaí reuniu-se ordinariamente, 
presidida pelo Vereador Cor Jesus 
Morenoe secretariada pelo Vereador Israel 
Luiz Baeta Alves de Souza.O Presidente 
convidou a todos para a execução do Hino 
Nacional. Na chamada inicial, feita pelo 
Secretário,constatou-se a ausência do 
Vereador Luiz Antônio e apresença dos 
demais Vereadores.Havendo número 
regimental, o Presidente declarou aberta a 
sessão e passou a palavra ao 
Secretáriopara a leitura da ata da 6ª 
Reunião Ordinária. Em única discussão e 
votação, a ata foi aprovada por 
unanimidade dos presentes. O Presidente 
solicitou ao Secretário que procedesse a 
leitura do expediente do dia.PRIMEIRA 
PARTE DA REUNIÃO – 
CORRESPONDÊNCIAS 
RECEBIDAS:Ofício 131/2022, do 
Ministério Público, informando a 
apresentação de Ação Civil Pública em 
face da operadora de telefonia Telefônica 
Brasil S/A Vivo.Ofício 37/2022, do 
Gabinete do Prefeito, respondendo o 
Requerimento 35/2022 dos 

VereadoresMarcos Felipe, Éder, Naamã e 
Virgínia.Ofício 37/2022, do Gabinete do 
Prefeito, apresentando o Projeto de Lei 
2308/2022 -Autoriza o Município de 
Carandaí a realizar repasse de recursos 
extraordinários ao CONDAPAV e dá outras 
providências.Ofício 38/2022, do Gabinete 
do Prefeito, apresentando o Projeto de 
Lei 2309/2022 - Dispõe sobre a 
autorização de abertura de crédito 
adicional tipo especial, no Orçamento do 
Município de Carandaí e dá outras 
providências.Ofício 48/2022, do Gabinete 
do Prefeito, apresentando o Projeto de 
Lei 2310/2022 -Revoga Lei Municipal que 
especifica.Ofício 79/2022, da Secretaria 
Municipal de Saúde, respondendo a 
Indicação 11/2022 dos Vereadores Marcos 
Felipe, José Vicente, Naamã e 
Virgínia.Ofício 17/2022, do Presidente do 
Conselho de Ética e Decoro 
Parlamentar, informando o arquivamento 
do Processo 2/2021, movido pelo 
Vereador Felipe Costa, em face do 
Vereador Luiz Antônio. Ofício 56/2022, da 
Técnica em Contabilidade da Câmara 
Municipal, apresentando a Prestação de 
Contas Anual de 2021.Ofício 44/2022, da 
Mesa Diretora, apresentando o Projeto 
de Resolução1/2022 – Acrescenta 
dispositivo na Resolução nº. 12, de 13 de 
dezembro de 2018, que dispõe sobre o 
Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Carandaí.Requerimento 37/2022, do 
Vereador Marcos Felipe.Requerimento 
39/2022, do Vereador Marcos 
Felipe.Requerimento 40/2022, do 
Vereador José Vicente.Representação 
5/2022, do Vereador Naamã. Indicação 
43/2022, do Vereador Marcos Felipe. 
Indicação 44/2022, do Vereador Marcos 
Felipe. Indicação 45/2022, do Vereador 
Marcos Felipe. Indicação 46/2022, do 
Vereador Naamã. Indicação 47/2022, do 
Vereador Naamã.DESPACHO DAS 
CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente 
colocou à disposição dos Vereadores 
todas as correspondências recebidas, 
informando que estariam na Secretaria. 
Encaminhou os Projetos de Leis 
2308/2022 e 2309/2022 às Comissões de 
Legislação, Justiça e Redação e de 
Finanças, Orçamento e Tomada de 
Contas. Encaminhou o Projeto de Lei 
2310/2022 às Comissões de Legislação, 
Justiça e Redação e de Saúde, 
Saneamento e Meio Ambiente. 
Encaminhou o Projeto de Resolução 
1/2022 à Comissão Especial composta 
pelos Vereadores Virgínia, Valério e 
Marcos Felipe. Conforme prevê o art. 274 
do Regimento Interno, o referido projeto de 
resolução ficou sobre a mesa por quinze 
dias, não tendo recebido nenhuma 
emenda. SEGUNDA PARTE DA 
REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 
DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O 
Secretário procedeu à leitura do parecer de 
redação final da Comissão de Legislação, 
Justiça e Redação ao Projeto de Lei 
2297/2021 – Altera a redação da Lei 
2157/20147, que reestrutura o RPPS do 
Município de Carandaí e contém outras 
providências. Em terceira discussão e 
votação, foi aprovado por unanimidade dos 
presentes. O Secretário procedeu à leitura 
do parecer de redação final da Comissão 
de Legislação, Justiça e Redação ao 
Projeto de Lei 630/2022 -Concede revisão 
geral nos vencimentos dos servidores 
públicos ativos e inativos da Câmara 
Municipal, nos termos do art. 37, inciso X, 



 
 

 

 
Edição 1043 – Quarta - Feira, 24 de Março de 2022                  Página 12 de 12 

EDIÇÃO Nº 1043 – Quarta-Feira, 24 de Março de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

da Constituição Federal.Em terceira 
discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade dos presentes. O Secretário 
procedeu à leitura do parecer de redação 
final da Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação ao Projeto de Lei 631/2022 -
Concede revisão geral anual nos subsídios 
dos agentes políticos (Prefeito, Vice-
Prefeito, Vereadores e Secretários 
Municipais), do Município de Carandaí, 
nos termos do art. 37, inciso X, da 
Constituição Federal.Em terceira 
discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade dos presentes. O Secretário 
procedeu à leitura do parecer de redação 
final da Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação ao Projeto de Lei 2305/2022–
Concede revisão geral anual nos 
vencimentos dos servidores públicos 
ativos, inativos e pensionistas da 
administração direta e indireta do 
Município de Carandaí, nos termos do art. 
37, inciso X, da Constituição Federal.Em 
terceira discussão e votação, foi aprovado 
por unanimidade dos presentes. O 
Vereador Felipe Costa, no uso do art. 215 
do Regimento Interno, solicitou vista ao 
Projeto de Lei 624/2021 – Dispõe sobre a 
isenção da taxa de inscrição em concursos 
públicos do Município de Carandaí às 
pessoas cadastradas no Registro 
Brasileiro de Doadores de Medula Óssea 
(REDOME), sendo o pedido deferido pelo 
Presidente. O Secretário procedeu à 
leitura dos pareceres das Comissões de 
Legislação, Justiça e Redação e de 
Serviços, Obras Municipais e Mobilidade 
Urbana pela aprovação do Projeto de Lei 
2303/2022 – Dispõe sobre vias públicas do 
Bairro Nossa Senhora do Rosário. Em 
primeira e segunda discussão e votação, 
foi aprovado por unanimidade dos 
presentes. O Presidente informou que em 
razão de falta de parecer de Comissão, fica 
prejudicada a discussão e votação do 
Projeto de Lei 2304/2022 – Autoriza 
abertura de Crédito Especial para 
aquisição de material pedagógico com 
recurso do FUNDEB, ao Orçamento do 
Município de Carandaí. O Presidente 
consultou o Plenário quanto à votação em 
bloco dos Requerimentos do Vereador 
Marcos Felipe, sendo o pedido aprovado 
pelos presentes. Requerimento 37/2022, 
do Vereador Marcos Felipe, solicitando 
ao Poder Executivo informações quanto a 
possibilidade de convocação dos 
candidatos aprovados no Concurso 
Público 2/2015. Em única discussão e 
votação, foi aprovado por unanimidade dos 
presentes.Requerimento 39/2022, do 
Vereador Marcos Felipe, solicitando ao 
Poder Executivo informações sobre a 
Casa de Eventos Atine Bausse.Em única 
discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade dos 
presentes.Requerimento 40/2022, do 
Vereador José Vicente, solicitando ao 
Poder Executivo informações para 
instrução do Projeto de Lei 609/2021.Em 
única discussão e votação, foi aprovado 
por unanimidade dos 
presentes.Representação 5/2022, do 
Vereador Naamã, solicitando à CEMIG 
estudo e a possibilidade de colocação de 
poste em rua do Bairro Celine.Em única 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade dos presentes. Novamente, o 
Presidente consultou o Plenário quanto à 
votação em bloco das Indicações do 
Vereador Marcos Felipe, sendo o pedido 
aprovado pelos presentes. Indicação 

43/2022, do Vereador Marcos Felipe, 
apontando a necessidade de trocas de 
lâmpadas na “EstaçãoVelha 
Ferroviária”.Em única discussão e 
votação, foi aprovada por unanimidade dos 
presentes.Indicação 44/2022, do 
Vereador Marcos Felipe, apontando a 
necessidade de patrolamento e roçada de 
estrada nas comunidades Maquiné e 
Caveira.Em única discussão e votação, foi 
aprovada por unanimidade dos 
presentes.Indicação 45/2022, do 
Vereador Marcos Felipe, apontando a 
necessidade de estudo para instalação de 
placas de trânsito no cruzamento entre a 
Avenida do Contorno e Rua Noêmia 
Campos Vieira.Em única discussão e 
votação, foi aprovada por unanimidade dos 
presentes.O Presidente consultou o 
Plenário quanto à votação em bloco das 
Indicações do Vereador Naamã, sendo o 
pedido aprovado pelos presentes. 
Indicação 46/2022, do Vereador Naamã, 
apontando a necessidade patrolamento e 
encascalhamento de estrada e 
aterramento de cabeceiras de bueiro.Em 
única discussão e votação, foi aprovada 
por unanimidade dos presentes.Indicação 
47/2022, do Vereador Naamã, apontando 
a necessidade de melhorias em rua do 
Bairro Celine.Em única discussão e 
votação, foi aprovada por unanimidade dos 
presentes. O Presidente informou que a 
Via 040 recebeu o ofício da Câmara 
Municipal e que tão logo, enviará resposta 
sobre a situação dos quebra-molas na 
rodovia BR-040, no distrito Pedra de Sino. 
Informou, também, que o Inspetor da 
Polícia Federal estará no distrito Pedra do 
Sino na próxima quarta-feira, dia 16 de 
março, às 13h, para tratar de assunto 
relacionado à retirada dos quebra-
molas.No uso do art. 245, VI do Regimento 
Interno, o Vereador Pedro Marconi falou 
sobre a visita de geólogos e possível 
interdição de casas na comunidade Caeira 
Velha. Não havendo Vereador inscrito na 
Palavra Livre, o Presidente passou à 
TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, 
afirmando que a Ordem do Dia seria 
afixada no quadro de publicidade e 
solicitou ao Secretário que procedesse a 
chamada final, constatando a ausência do 
Vereador Luiz Antônio e a presença dos 
demais Vereadores. O Presidente 
declarou encerrada a reunião às vinte 
horas e cinquenta minutos.O conteúdo 
integral desta reunião encontra-se gravado 
e arquivado eletronicamente. Eu, Vereador 
Israel Luiz Baeta Alves de Souza, 
Secretário, solicitei a lavratura da presente 
ata que, após aprovada, segue assinada 
pelos integrantes da Mesa Diretora. 
 

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio 
Teixeira”, 14 de março de 2022. 

 
COR JESUS MORENO 

– Presidente – 
 
 

ÉDER DAMASCENO SILVA 
– Vice-Presidente – 

 
 

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE 
SOUZA 

– Secretário– 

 


		2022-03-23T17:06:29-0300
	WASHINGTON LUIS GRAVINA TEIXEIRA:83837507653
	Eu sou o autor deste documento




